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Úvod

Ochrana majetku státních příslušníků, je vedle ochrany života státních příslušníků toho

či onoho státu jednou ze základních praktických stránek státní příslušnosti ve vztahu k

jednotlivci, jakožto, a priori, nesubjektu mezinárodního práva. Ochrana majetkových sfér

soukromých subjektů za použití mezinárodního práva je dále jednou z mála oblastí

mezinárodního práva, která nachází využití v ryze soukromé právní praxi, inheruje do právní

praxe velkých, na korporátní klientelu orientovaných, advokátních kanceláří, jakož i

nezávislých barristrů. Jedná se bezesporu o nejprestižnější oblast práva, a rozhodně o oblast

právní praxe, která kromě svého zásadního významu pro investory může i zásadním

způsobem ovlivňovat fiskální stabilitu menších ekonomik.1

Předmětem této disertační práce je zpracování tématu ochrany investic státních

příslušníků – právnických osob.2 Protože však státní příslušnost v globalizovaném světě

plného kapitálového propojení napříč suverénními státy a ekonomikami, především

v korporátním prostředí, ztrácí na své dennodenní praktikabilitě, a naopak se může začít stávat

aspektem plánování právního snižování investičních podnikatelských rizik, vnímá i tato práce

předmětný trend v podobě analýzy ochrany investic holdingových struktur.

Hlavním těžištěm této práce je, jak její název napovídá, vývoj judikatury ad hoc

arbitrážních tribunálů ve vztahu na státní příslušnost právnických osob jsoucích články

holdingových řetězců, jinými slovy vnímání principu corporate veil3 na úrovni mezinárodního

práva. Cílem této analýzy judikatur arbitrážních tribunálů, zejména v rámci ICSID (včetně

1 Příkladem toho je v současné době běžící série arbitrážních řízení proti některým jihoamerickým státům,

které v důsledku těchto okolností hrozí odstoupením od Washingtonské smlouvy; viz: Weisbrot, M.: LE

CIRDI EN LIGNE DE MIRE: LA BOLIVIE, LE VENEZUELA ET LE NICARAGUA CLAQUENT LA

PORTE. Online-(10. 7. 2007): http://risal.collectifs.net/article.php3?id_article=2298#nh1 (28.8.2008

21:27)

2 Tato práce se především zaměří na právnické osoby korporátního charakteru, tj. jak definováno teorií

civilněprávních právních řádů, na osobnostní či kapitálové bázi existujících právnických osob soukromého

práva.

3 Jakožto obecné zásady právní uznávané civilizovanými národy (general principles of law recognized by

civilized nations), jak presumováno čl. 38 odst. 1 písm. c) statutu Mezinárodního soudního dvora (dále jen

Statut MSD).
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přezkumné instance), ICC v Paříži, jakož i LCIA a rozhodčího4 soudu při stockholmské

obchodní komoře - SCC, odpovědět na otázku, jak mezinárodní rozhodčí praxe vnímá právě

institut corporate veil a zda judikatura má tendenci provádět jeho piercing v návaznosti na

státní příslušnost ovládajících osob či nikoliv.

Prepeuditicky pro dosažení těchto cílů bude předmětem diskuze této práce jednak

vývoj ochrany investic od obecného mezinárodního práva obyčejového – zejména tedy

diplomatická ochrana, až po partikulární režimy zakládané jednotlivými BITs.

Dále bude diskuze věnována státní příslušnosti fyzických, ale zejména právnických

osob a také koncernu (resp. holdingu a jeho definici v některých soudobých právních řádech).

Obšírná část práce je kromě rozhodčí judikatury zejména věnována diskuzi principu

coporate veil a přístupům v hlavních kontinentálních, jakož i common law právních řádech

k tendencím k jeho ignorování, resp. piercing. Účelem této části je dovodit, zda lze v případě

institutu piercing the corporate veil hovořit o obecné zásadě právní (uznávané civilizovanými

národy), která by si mohla najít, či již našla cestu do obecného mezinárodního práva, jakož i

do případné analyzované rozhodčí praxe.

4 Terminologická poznámka k výrazu rozhodčí: tato práce primárně pracuje s českými termíny rozhodčí

řízení a rozhodčí soud. Tam, kde by případně používala slovo arbitrážní či podstatné jméno arbitráž, míní

se těmito identické instituty přídavnému jménu rozhodčí, případně institutu rozhodčí řízení.
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Historie ochrany investic – od diplomatické ochrany po

dvoustranné smlouvy o ochraně investic

Ochranu investic je možno kategorizovat na několik základních režimů, níže

popsaných. Tyto režimy lze dělit podle jejich obecnosti/partikulárnosti, stejně tak jako dle

formálního dělení pramenů, které předmětné režimy konstituují.

Obecný režim ochrany investic, jakož i jakýchkoliv dalších zájmů státních příslušníků

toho či onoho státu, je v rovině mezinárodního práva režimem obyčejovým, do kterého patří

výhradně diplomatická ochrana.

Oproti tomu režimy jednotlivých bilaterálních a multilaterálních smluv o ochraně

investic jsou partikulárními smluvními režimy, ve své podstatě leges speciales, režimy které

sice co do svého původu stavějí na principech diplomatické ochrany, ale ve svých

partikulárních úpravách tuto často derogují. Derogace pravidel diplomatické ochrany se

nicméně vyskytuje toliko do té míry, do které partikulární mezinárodní smlouvy upravují či

předpokládají pravidla chování a jednotlivé instituty odlišně od obecného práva obyčejového.

Navíc, teorie, jak bude diskutováno níže, se zatím plně neshodla nad otázkou, do jaké míry

jsou tyto režimy prostupné v případě, že některé instituty jsou upraveny jen částečně, či

implicitně.

Na následujících stránkách bude proto nastíněn rámcový přehled současných režimů

ochrany investic, pročež k diskuzi jejich vzájemného vztahu a koexistence byl zvolen přístup

hodnotící danou problematiku z pohledu historického vývoje otázky ochrany investic a

obsahu jednotlivých esenciálních institutů.

1.1. Diplomatická ochrana

Diplomatická ochrana je jeden z mála klasických institutů mezinárodního práva

obyčejového, který přetrval do soudobého, chceme-li moderního, mezinárodního práva
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v téměř nezměněné podobě a stále vychází z definice tak, jak ji v roce 1759 Emmerich de

Vattel definoval.5

Důležitost institutu diplomatické ochrany spočívá v tom, že stát, jakožto subjekt

mezinárodního práva jejím prostřednictvím zastupuje zájmy svých „státních příslušníků”,

nebo - historicky vzato - poddaných.6 Jedná se o institut zásadně provázaný s otázkou

odpovědnosti za škodu, za kterou odpovídá stát (stát škůdce, či stát za škůdce odpovídající).7

Dojde-li tedy ke škodě na (například) majetku státního příslušníka konkrétního státu, nevnímá

mezinárodní právo toto jako škodu způsobenou tomuto příslušníku. Tento totiž nemá v rovině

mezinárodního práva subjektivitu.8 Dojde-li tedy ke škodě, která s sebou nese povinnost

reparace,9 pak tato reparace přísluší státu, jehož je ten, na jehož sféře efektivně ke škodě

došlo, příslušníkem. Mezinárodní právo zde, jinými slovy, zavádí fikci, kdy při efektivní

škodě na sféře fyzické či právnické osoby jsoucí příslušníkem konkrétního státu jako subjektu

mezinárodního práva, je právě tento stát tím, jemuž přímo, dle vnímání mezinárodního práva,

5 Vattel de, E. The Law of Nations; or the principles of the law of nature, applied to the conduct and affairs

of nations and sovereigns. London: Newbery, 1759. (použit anglický překlad, reprint z roku 1920).

6 Tato historická parafráze není samoúčelná. Jak níže nastíněno, institut diplomatické ochrany vychází

z premisy, že, vzhledem k tomu, že poddaní jsou de facto v dispozici svého svrchovaného panovníka, je

jakákoliv škoda způsobená na jejich majetku de facto škodou na majetku jejich státu, respektive na

ekonomice předmětného státu. V pozdějších dobách novověku je pak právě otázka škody na majetku

státních příslušníků poddaných či příslušejících konkrétnímu státu vnímatelná škoda na národní ekonomice,

chceme-li na souboru výrobních prostředků směřujících k produkci hrubého národního produktu.

7 K otázce odpovědnosti státu za škodu viz především:

Crawford, J.R. The International Law Commission’s Articles on State Responsibility. Introduction, Text,

and Commentaries. Cambridge: Cambridge University Press. 2002

8 Pro tuto diskuzi, pohybující se v rovině mezinárodního práva, nechme stranou otázku lidských práv

v mezinárodním právu, kde dochází bezpochyby k nesystematickému posunu směrem k parciální

subjektivitě soukromých osob.


[…]


(http://www.uncitral.org/pdf/english/texts/arbitration/NY-conv/XXII_1_e.pdf)

(24/09/2008 22:01). V ČR publikována jako „Úmluva o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů uzavřená 10. července 1958 v New Yorku“ pod č.74/1958 Sb.

- Convention on the Settlement of Investment Disputes between States and Nationals of

Other States - Washigtonská úmluva, v ČR publikována jako Úmluva o řešení sporů z

investic mezi státy a občany druhých států (420/1992 Sb.)

- Smlouva o založení Evrospkého společenství, OJ C 321 E/1 29.12. 2006, online:

http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2006:321E:0001:0331:CS:pdf

(28.7.2009 16:02:14)

- Haagská úmluva o některých otázkách střetů zákonů o státním občanství (179 LNTS

89) z roku 1930

- Evropská úmluva o občanství z roku 1997

- Statut Mezinárodního soudního dvora; online: http://www.icj-

cij.org/documents/index.php?p1=4&p2=2&p3=0 (28.7.2009 16:06:32)

- Treaty of Amity, Economic Relations and Consular Rights of 15. August 1955 (USA a

Irán)

- Treaty of Berlin z listopadu 1921
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- Úmluva o omezení případů několikerého státního občanství a vojenských povinností

v případech několikerého státního občaství z roku 1963

- United Nations Convention on the Law of the Sea - Úmluva Organizace spojených

národů o mořském právu ze dne 10. Prosince 1982, vyhlášená v českém jazyce pod

240/1996 Sb. Autentické znění online:

http://www.un.org/Depts/los/convention_agreements/texts/unclos/unclos_e.pdf

(6.7.2009 17:40:22)

- Vinnna convention on the Law of Treties -Vídeňská úmluva o smluvním právu, UNTS

1155, s. 331, online:

http://untreaty.un.org/ilc/texts/instruments/english/conventions/1_1_1969.pdf

(14/09/2008 11:54), v ČR vyhlášená pod. 15/1988 Sb.

- The Hague Convention on Certain Questions Relating to the Conflict of Nationality

Laws (1930)

- Treatey of Versailles, text online: http://www.firstworldwar.com/source/versailles.htm

(28.7.2009 16:48:38)

Národní právní předpisy a sekundární předpisy ES:

- Československý zákon č. 165/1968 Sb.

- Česká Listina základních práv a svobod 2/1993 Sb.

- Český zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

- Český zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů

- Český zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

- Český zákon 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky

- Český zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon.

- Český zákon č. 128/2000 Sb., obecní zřízení

- Český zákon č. 129/2000 Sb., krajské zřízení.

- Český Zákona č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování.

- Executive Order Presidenta USA č. 12543

(http://www.treas.gov/offices/enforcement/ofac/legal/eo/12543.pdf) (14.6.2009

22:17:22) zrušen v záři 2004:

http://www.treas.gov/offices/enforcement/ofac/programs/libya/libya.pdf (14.6.2009

22:18:34)

- Floridský Limited Liability Companies Act (FL Sec. 608.401 a násl, 2003)
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- Izraelský zákon o státní příslušnosti

(http://www.unhcr.org/refworld/country,,NATLEGBOD,,ISR,4562d8cf2,3ae6b4ec20,

0.html) (2.11.2008 16:56)

- Kanadský zákon o státní příslušnosti – (Citizenship Act R.S., 1985, c. C-29),

http://laws.justice.gc.ca/en/ShowFullDoc/cs/C-29///en (02/11/2008 16:18)

- Nařízení Rady (ES)č. 44/2001 (Úřední věstník L 012 , 16/01/2001 s. 0001 – 0023)

- Nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti (SE), (Úřední věštník,

L 294, 10.11.2001, s. 1)

- Německý zákon o státní příslušnosti, StAG, BGBl. I S. 158. (http://www.gesetze-im-

internet.de/bundesrecht/rustag/gesamt.pdf) (1.11.2008 23:16)

- Německý trestní zákoník StGB

- Německý Aktiengesetz (AktG). BGBl. I S. 1089; § 18

- Německý GmbH-Gesetz (GmbHG) RGBl.Nr. 58/1906

- Německý StAG RGBl. S. 583

- Norský zákon o státní příslušnosti

(http://www.unhcr.org/refworld/category,LEGAL,NATLEGBOD,,NOR,3ae6b4f920,0

.html)

- Aktiengestz (AktG) BGBl.Nr. 98/1965

- Rakouský trestní zákoník (StGB), BGBl. Nr. 60/1974

- Seychelsý International Business Companies Act 1994, čl. 38

- Ústavy Svobodného státu Bavorsko, ze dne 2. 12. 1246

- UK Contitutional Reform Act 2005

- UK Companies Act 2006 (ch 46, section 16) Též online:

http://www.opsi.gov.uk/acts/acts2006/pdf/ukpga_20060046_en.pdf

- UK Insolvecy Act 1986

- US Trading with the Enemy Act 1917, (TWEA) 12 U.S.C. § 95a

- US Cuba Democracy Act (US Code TITLE 22. FOREIGN RELATIONS AND

INTERCOURSE CHAPTER 69.):

(http://www.treas.gov/offices/enforcement/ofac/legal/statutes/cda.pdf) (14.6.2009

22:21:16)

- US Internal Revenue Code (IRC),

- Zákon ČNR č. 39/1969 Sb.

- Zákon SNR č. 206/1968 Z.z.
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