Posudek oponentky

na disertační práci JUDr. Tomáše Macha, LL.M.

Ochrana investic holdingových struktur a role institutu "corporate veil" v judikatuře

Předkládaná disertační práce se zabývá pro českého právníka velmi zajímavou a v české literatuře dosud pouze málo zpracovanou otázkou ochrany investic holdingů a role „piercing the corporate veil“. Práce se zaměřuje na ochranu investic státních příslušníků – právnických osob, a to především osob korporátního charakteru (Úvod práce, s. 10). Těžištěm je přitom rozbor judikatury rozhodčích soudů z hlediska státní příslušnosti právnických osob, které jsou články holdingových řetězců. Autor se především soustřeďuje na judikaturu Střediska ICSID, dále Rozhodčího soudu ICC, LCIA a Rozhodčího soudu při SCC s tím, že jeho hlavním zájmem je okolnost, jak mezinárodní rozhodčí praxe vnímá institut corporate veil a zda judikatura má tendenci provádět jeho „piercing“ v návaznosti na státní příslušnost ovládajících osob či nikoliv (s. 11 Úvodu). Účelem práce, jak dále autor uvádí, je dovést, zda lze v případě piercing the corporate veil hovořit o obecné zásadě právní, či nikoliv. To je dost těžké téma, je to však zároveň téma vysoce aktuální, které si určitě zaslouhuje pozornost i v českém právním prostředí. V české literatuře bylo dosud zkoumáno spíše z pohledu vnitrostátního srovnávacího práva (Černá, Brodec), hledisko mezinárodního práva veřejného má trochu jinou dimenzi.

Členění práce je poměrně logické a přehledné, práce sama je však čtenáři dost obtížně přístupná. Je to dáno především tím, že výchozím jazykem zpracování je zcela nepochybně angličtina, jednak autor patrně dodatečně (a v rychlosti) překládal do češtiny své dřívější práce, jednak čerpal z anglicky psané literatury a s překladem do kulturní češtiny si příliš hlavu neláme („klarifikovat“, „zvykové právo“ – navíc je zde přece nutno rozlišovat mezi obyčejem a zvyklostí, aj.). Některé věty jsou proto dost neobratné až nesrozumitelné (např. druhý odstavec na s. 25). Bohužel. Také jsou zde i dlouhé pasáže, různé citace, uváděné

přímo v angličtině. Citace pod čarou někdy vůbec neodpovídají, jindy jsou přímo celé v angličtině, je zřejmé, že jde o přepracování jiné studie či kvalifikační práce. Asi by bývalo vhodnější disertační práci předložit přímo v angličtině, máme s tím již určité, zatím poměrně dobré zkušenosti. Je to škoda, zbytečně je snížen celkový dojem, jinak je práce nápaditá, originální, dynamická. Čtenář se však musí textem doslova prokousávat.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, jimž předchází Úvod a po nichž následují Závěr a Seznam použité literatury. Literatura je bohatá, postrádám však zcela práce Pavla Šturmy, který se přímo zabývá ochranou investic ve dvou monografiích. Je-li práce předkládána v oboru mezinárodní právo soukromé, asi se také měla více zabývat aspekty tohoto oboru, které se od mezinárodního práva veřejného někdy odlišují, vzájemně se však dost doplňují a autor by poskytl plastičtější (a přesnější) nástin z hlediska obchodních společností a jiných útvarů, které jsou zde relevantní.

První kapitola uvádí historii ochrany investic. Autor by měl při ústní obhajobě podrobněji vysvětlit pojem „additional facility“ a pokusit se najít jeho český ekvivalent (ke s. 24 práce). Druhá kapitola je přímo nazvána „Státní příslušnost a ochrana investic“ a podrobně se věnuje definici státní příslušnosti a nejvýznamnějším případům, zejména doktríně efektivní státní příslušnosti. V partii nazvané „Státní příslušnost právnických osob“ se autor dostává i k českému právu. Objevuje se v českém právu princip kontroly? (ke s. 61) Nejsm si jistá, zda je v této partii rozlišováno kolizní a cizinecké právo, to je přitom dost důležité (ke s. 58 n.). Autor by měl vysvětlit poznámku č. 248 na s. 72 a zejména se zaměřit na vztah § 2/3 ObchZ (chybně uvedeno § 3/3 ObchZ) a § 19c/3 ObčZ, k tomu by se mohl i obšírněji vyjádřit při ústní obhajobě.

Třetí kapitola se zabývá holdingovými strukturami, na ni úzce navazuje čtvrtá kapitola, která podrobně uvádí institut corporate veil, a to především z hlediska mezinárodního práva (což je škoda, v naší literatuře se z hlediska vnitrostátního práva lze již opřít o práce Černé a Brodce). Souhlasím se závěrem autora, že se zde v případě posuzování piercing nejedná o obecnou zásadu právní uznávanou civilizovanými národy (ke s. 130).

Pátá kapitola srovnává pojmy investor a investice podle jednotlivých dohod o ochraně investic a ICSID, jakož i corporate veil v holdingu, srovnání jednotlivých formulací považují za velmi užitečné. Šestá kapitola, nazvaná dost nesrozumitelně „Utilizace mezinárodní

holdingové struktury k ochraně majetku před domácím státem ovládajícího subjektu ve světle arbitrážní judikatury“ uvádí podmínky pro vytvoření takové holdingové struktury, která by zajistila ochranu majetku ovládajícího subjektu vůči domovskému státu tohoto subjektu. Tyto podmínky mohou být pro praxi velice užitečné a bylo by vhodné, kdyby je autor publikoval – nejen v angličtině, ale i ve srozumitelné češtině.

V Závěru se autor zamýšlí zejména nad provedenou analýzou piercing the corporate veil, z níž vyplývá, že neexistuje jednotný teoretický koncept pro tuto doktrínu a že přesto, že občas je v judikatuře některých soudů tento koncept naznačen, neexistuje mezinárodní judikatura, pro kterou by byl tento koncept jednoznačně relevantní. Autor se vyslovuje pro podporu inkorporačního principu.

Předložená práce svědčí o tom, že autor se s tématem, které je skutečně vysoce náročné, dokázal vypořádat, prostudoval značné množství literatury i rozhodčích nálezů, prokázal samostatnost myšlení a způsobilost převádět teoretické poznatky a závěry do praktických úrovní. Mé připomínky jsou míněny konstruktivně, protože předpokládám, že alespoň některé partie bude autor chtít publikovat v češtině.

Předloženou disertační práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě byl JUDr. Tomášovi Machovi přiznán titul Ph.D.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 18.4.2009